CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N.º            , DE 2025
(Do Sr. Túlio Gadêlha)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  a  crise  de
saúde  mental  no  trabalho  e  seus
impactos  na  economia  e  na
legislação trabalhista.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição

Federal, e do art. 24, III, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de audiência pública para debater a crise de saúde mental no trabalho e seus impactos na

economia e na legislação trabalhista.

Para  tanto,  gostaria  de  sugerir  os  seguintes  convidados,  que  poderão

apresentar informações relevantes sobre o tema:

1) Representante  do  Ministério do Trabalho e Emprego (especialista

em segurança e saúde no trabalho);

2) Representante do  Ministério da Previdência Social (especialista em

benefícios por incapacidade temporária);

3) Representante da Confederação Nacional da Indústria (CNI);

4) Representante da Central Única dos Trabalhadores (CUT);

5) Representante da Organização Mundial da Saúde (OMS) no Brasil

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

52
04

20
14

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252042014900

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
14

:2
8:

29
.1

60
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conforme  demonstrado  por  dados  recentes  do  Ministério  da  Previdência

Social  em  20241,  o  país  registrou  472.328  afastamentos  por  transtornos  mentais,

representando um aumento  de 68% em relação ao ano anterior,  sendo este  o maior

número da última década.

A  crise  afeta  diretamente  a  produtividade  das  empresas,  o  bem-estar  dos

trabalhadores e gera impactos financeiros significativos para a Previdência Social2. A

recente atualização da Norma Regulamentadora nº 1 (NR-1) impõe novas diretrizes para

fiscalização dos riscos psicossociais no trabalho, tornando o tema ainda mais relevante

para discussão legislativa e para a construção de políticas públicas eficazes.

Diante  da  gravidade  do  cenário,  a  audiência  terá  como  objetivo  reunir

especialistas, representantes de trabalhadores, empregadores e formuladores de políticas

públicas para debater as causas, impactos e soluções para a crise de saúde mental no

trabalho.

A realização desta audiência pública permitirá aprofundar o debate sobre o

impacto dos transtornos mentais na força de trabalho brasileira, as responsabilidades das

empresas na prevenção de riscos psicossociais e a eficácia das novas normativas para

reduzir o adoecimento mental no ambiente corporativo.

Diante do exposto, conto com a aprovação deste requerimento e a realização

da audiência pública o mais breve possível.

Sala das Comissões, em          de                                de 2025.

Túlio Gadêlha

Deputado Federal – REDE/PE

1 https://g1.globo.com/trabalho-e-carreira/noticia/2025/03/10/crise-de-saude-mental-brasil-

tem-maior-numero-de-afastamentos-por-ansiedade-e-depressao-em-10-anos.ghtml

2 https://correiodosmunicipios-al.com.br/geral/2025/03/13/149483-afastamento-recorde-por-ansiedade-
depressao-e-sindrome-de-burnout-o-que-esta-acontecendo-nas-empresas *C
D2

52
04

20
14

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252042014900

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
14

:2
8:

29
.1

60
 -

CT
RA

B

https://correiodosmunicipios-al.com.br/geral/2025/03/13/149483-afastamento-recorde-por-ansiedade-depressao-e-sindrome-de-burnout-o-que-esta-acontecendo-nas-empresas
https://correiodosmunicipios-al.com.br/geral/2025/03/13/149483-afastamento-recorde-por-ansiedade-depressao-e-sindrome-de-burnout-o-que-esta-acontecendo-nas-empresas
https://g1.globo.com/trabalho-e-carreira/noticia/2025/03/10/crise-de-saude-mental-brasil-tem-maior-numero-de-afastamentos-por-ansiedade-e-depressao-em-10-anos.ghtml
https://g1.globo.com/trabalho-e-carreira/noticia/2025/03/10/crise-de-saude-mental-brasil-tem-maior-numero-de-afastamentos-por-ansiedade-e-depressao-em-10-anos.ghtml